EDITAL 14/2023

Pág. 1 de 3

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião de 22 de agosto de 2023:

22 DE AGOSTO DE 2023

1. Visionware – Apresentação do ponto de situação da implementação do
RGPD

O C.I. deliberou tomar conhecimento do ponto de situação da implementação do Regulamento Geral de
Proteção de Dados na CIMAC e municípios associados, através de uma apresentação assegurada pela
empresa adjudicatária.

1a. Liquidação definitiva da TGR 2022

O C.I. deliberou emitir uma tomada de posição a enviar às entidades competentes acerca da decisão final
da APA sobre o apuramento do valor de desagravamento da Taxa de Gestão de Resíduos (TGR), por
município para 2022, do qual foram excluídas as quantidades de biorresíduos valorizadas localmente nos
compostores domésticos e comunitários, bem como os resíduos valorizados localmente pelos municípios
para a produção de estilha.

2. Assuntos da UGR

2.1 Alteração orçamental permutativa (UTE e UIQ)
O C.I. deliberou aprovar a alteração permutativa ao Orçamento da Despesa, Plano de Investimento e  Plano
de Atividades, para reforço do projeto «Programa Intermunicipal de Gestão de Privacidade e RIBAC - Rede
Intermunicipal de Bibliotecas do AC» e do projeto da «Autoridade de Transportes do AC – Concessão» para
aquisição de duas bicicletas elétricas no âmbito da candidatura a submeter ao Aviso n.º 4/2023 do Fundo
para o Serviço Público de Transporte de Passageiros.

2.2 Listagem de Procedimentos em Curso

O C.I. deliberou tomar conhecimento da lista dos procedimentos de Contratação Pública efetuados desde
a anterior reunião do C.I., e em curso.

2.3 Dívidas dos Municípios

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos valores em dívida por parte dos municípios associados.

3. Assuntos da UAD
3.1 Encontro da Rede de Parceiros das Ecopistas (IP Património e

Turismo de Portugal)

 EDITAL 14/2023

Pág. 2 de 3

O C.I. deliberou tomar conhecimento da intenção da IP Património e Turismo de Portugal, líderes da Rede
de Parceiros das Ecopistas de Portugal, de realizar o próximo encontro da Rede no Ramal de Reguengos,
da Grande Rota do Montado, no próximo mês de outubro.

1.1 Plano de Ação 2021-2027
O C.I. deliberou rever a repartição de verbas a incluir no Plano de Ação para inclusão da obra de
requalificação do Cineteatro de Vila Viçosa e submeter a nova proposta ao Conselho Intermunicipal na sua
próxima reunião.

4. Assuntos da UIQ
4.1 Aquisição de Equipamentos para Bibliotecas (PRR)

O C.I. deliberou aprovar a minuta do contrato de Financiamento  para aquisição de equipamentos para
Bibliotecas no âmbito da Orientação Técnica (OT) Nº12/C04-i01/2022, relativa à Submedida Aquisição de
equipamentos informáticos, bibliotecas itinerantes online e sistemas de informação e catálogos integrados,
e delegar no Presidente do CI as competências para assinatura do mesmo.

4.2 Plataforma de Contratação Pública
O C.I. deliberou tomar conhecimento das condições associadas ao novo contrato para fornecimento de
serviços de disponibilização de Plataforma Eletrónica de Contratação Pública, devendo os municípios
manifestar o seu interesse em integrar este novo contrato.

4.3 Espaços de Jogo e Recreio: ponto de situação
O C.I. deliberou tomar conhecimento do ponto de situação do levantamento do número de equipamentos
a inspecionar entre 2023 e 2024 e da informação ainda em falta, que deverá ser remetida pelos municípios
até dia 4 de setembro para que a CIMAC possa proceder à abertura do processo de contratação pública
por forma a iniciar aos trabalhos no terreno no mês de outubro.

4.4 RSIG – Rede para o Acesso aos Serviços de Interesse Geral: ponto de

situação
O C.I. deliberou tomar conhecimento do projeto «Rede para o Acesso aos Serviços de Interesse Geral do
Alentejo», que encerrará no final de setembro de 2023.

5. Assuntos da UTE
5.1 Aprovação do Regulamento PART

O C.I. deliberou compromissar o montante necessário (349.910,51 €) na rúbrica correspondente (050103)
– Cabimento n.º 293/2023 e aprovar a versão final do Regulamento nos termos da alínea q) do artigo 90.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, bem como a sua publicação em DR, que vinculará a respetiva
eficácia.

5.2 Revogação do Contrato PAR

O C.I. deliberou aprovar a minuta da “Revogação do Contrato para Aplicação do Programa de Redução
Tarifária (PART) nos Serviços Públicos de Transporte Rodoviário de Passageiros do Alentejo Central”, a
delegação de poderes no Presidente do C.I. para a respetiva outorga e o extorno ao compromisso n.º
327/2022 respeitante ao PART, após a outorga da revogação do contrato.

 EDITAL 14/2023

Pág. 3 de 3

5.3 Adenda ao Contrato para a exploração do serviço público de
transporte rodoviário de passageiros do Alentejo Central

O C.I. deliberou aprovar a minuta do “Terceiro Aditamento ao Contrato para a Exploração do Serviço
Público de Transporte Rodoviário de Passageiros do Alentejo Central” e consequente delegação de poderes
no Presidente do C.I. para a respetiva outorga.

5.4 Repartição de verbas no âmbito do Despacho 9829/2022

O C.I. deliberou aprovar a utilização de 300.223,86 € na Redução Tarifária de 2023, compensando assim os
pagamentos efetuados pelos Municípios no exercício de 2022; solicitar ao Operador “Rodoviária do
Alentejo” a emissão de fatura no valor acima mencionado (395.987 + IVA) para compensação pelo défice
operacional de 2022 (cabimento n.º 294/2023).

5.5 Aprovação do Plano de Rede e Oferta 2023/2024
O C.I. deliberou aprovar o Plano de Rede e Oferta 2023/2024, bem como a proposta de gestão do contrato,
designadamente no que se refere aos custos a suportar.

Évora, 23 de agosto de 2023.

O Primeiro-Secretário

André Espenica